
Dávky státní sociální podpory

Praha, 30. 10. 2014

Jitka Furchová

Realizováno v rámci projektu „Podpora standardizace výkonu SPO ve Středočeském kraji“



Dávky státní sociální podpory

a) dávky poskytované v závislosti na 
příjmu

 přídavek na dítě

 příspěvek na bydlení

 porodné

b) ostatní dávky

 rodičovský příspěvek

 pohřebné



Společně posuzované osoby
a) nezaopatřené děti (§ 11),

b) nezaopatřené děti (§ 11) a rodiče těchto dětí; za rodiče se 
považují i osoby, jimž byly nezaopatřené děti svěřeny do péče 
nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu, manžel, partner rodiče nebo uvedené osoby, vdovec 
nebo vdova po rodiči nebo uvedené osobě a druh (družka) 
rodiče nebo uvedené osoby,

c) manželé, partneři nebo druh a družka, nejde-li o rodiče 
posuzované podle písmene b),

d) nezaopatřené děti, jejich rodiče, pokud jsou nezaopatřenými 
dětmi a jsou osamělí, a rodiče [písmeno b)] těchto rodičů,

pokud s oprávněnou osobou spolu trvale žijí a společně uhrazují 
náklady na své potřeby.



Za rozhodnutí příslušného orgánu o svěření dítěte do 
péče nahrazující péči rodičů se pro účely tohoto 

zákona považuje rozhodnutí soudu o

a) svěření dítěte do péče jiné osoby,

b) osvojení dítěte,

c) předání dítěte do péče budoucího osvojitele,

d) předání dítěte osvojiteli do péče před osvojením,

e) jmenování fyzické osoby poručníkem dítěte,

f) svěření dítěte do pěstounské péče a do pěstounské péče na 
přechodnou dobu,

g) svěření dítěte do předpěstounské péče zájemci o pěstounskou 
péči,

h) nařízení předběžného opatření o péči o dítě.



Přídavek na dítě

• Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, 
jestliže rozhodný příjem v rodině nepřevyšuje součin 
částky životního minima rodiny a koeficientu 2,40.

• Výše příspěvku za kalendářní měsíc

a) do 6 let 500 Kč

b) od 6 do 15 let 610 Kč

c) od 15 do 26 let 700 Kč



Příspěvek na bydlení
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu, 
který je v bytě hlášen k trvalému pobytu.

K 1. 1. 2015

Za vlastníka bytu se považuje i manžel, který užívá byt na 
základě práva bydlení odvozeného od vlastnického práva 
druhého manžela, pokud nárok na příspěvek na bydlení 
neuplatňuje manžel jako vlastník bytu. 

§ 24 odst. 5 – definice bytu

Bytem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor místností nebo 
samostatná obytná místnost, které svým stavebně technickým 
uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé bydlení a 
jsou k tomuto účelu užívání určeny podle stavebního zákona 
nebo jsou zkolaudovány jako byt. 



Příspěvek na bydlení

 do nákladů na bydlení se započítávají náklady na bydlení 
• a) uhrazené v rozhodném období oprávněnou osobou nebo společně 

posuzovanými osobami, pokud v bytě, na který je uplatňován nárok na příspěvek 
na bydlení, žily v rozhodném období a současně v něm byly hlášeny k trvalému 
pobytu, 

• b) uhrazené v rozhodném období oprávněnou osobou nebo společně 
posuzovanými osobami v bytě, v němž v rozhodném období fakticky žily a hradily 
uvedené náklady na bydlení, avšak neměly v něm trvalý pobyt po celé rozhodné 
období, nebo jeho část, a zároveň v době podání žádosti o dávku již mají tyto 
osoby v tomto bytě trvalý pobyt, 

• c) ve výši 80 % příslušných normativních nákladů na bydlení, pokud oprávněná 
osoba nebo společně posuzované osoby v rozhodném období, nebo po část 
tohoto rozhodného období, v bytě, na který je uplatňován nárok na příspěvek na 
bydlení, nežily, s výjimkou situace, kdy stejný okruh společně posuzovaných osob 
žil v jiném bytě, a byl jim z tohoto důvodu poskytován příspěvek na bydlení; v 
takovém případě se započtou náklady na bydlení ve skutečné výši uhrazené v 
původním bytě. 



Porodné
• Nárok na porodné - na první živě narozené  dítě, 

nepřevyšuje-li rozhodný příjem v rodině součin 
částky životního minima rodiny a koeficientu 2,40. 

• Nárok na porodné - z důvodu převzetí prvního dítěte 
do 1 roku věku do trvalé péče nahrazující péči rodičů,    
nepřevyšuje-li rozhodný příjem v rodině součin  
částky životního minima rodiny a koeficientu 2,40

- na základě rozhodnutí soudu o svěření dítěte do   
péče jiné osoby



Porodné
K 1. 1. 2015

nárok i na druhé živě narozené dítě, nepřevyšuje-li 
rozhodný příjem v rodině součin částky životního 
minima rodiny a koeficientu 2,70

nárok na porodné z důvodu převzetí i druhého dítěte 
do 1 roku věku do trvalé péče nahrazující péči rodičů 

-na základě rozhodnutí soudu  o osvojení dítěte

-na základě  rozhodnutí soudu o předání dítěte 
osvojiteli do péče před osvojením 



Výše porodného 
• na první živě narozené dítě 13 000 Kč

• na současně narozené děti 19 500 Kč

K 1. 1. 2015

• na první dítě 13 000 Kč

• na druhé dítě 10 000 Kč 



Rodičovský příspěvek

• Nárok má rodič, který po celý kalendářní měsíc osobně 
celodenně a řádně pečuje o dítě, které je nejmladší v rodině

 do vyplacení částky 220 000 Kč, nejdéle do 4 let věku tohoto 
dítěte

• výše rodičovského příspěvku

 volba na základě doloženého DVZ jednoho z rodičů, nelze 
provést zpětně

 pokud nelze stanovit DVZ žádnému z rodičů, náleží rodičovský 
příspěvek ve výši 7600 Kč měsíčně do konce devátého měsíce 
věku nejmladšího dítěte a od desátého měsíce věku ve výši 
3800 Kč měsíčně do 4 let věku dítěte



Podmínka osobní celodenní péče o dítě
je splněna

a) se dítě narodilo,

b) rodič měl po část měsíce z dávek nemocenského pojištění 
nárok na peněžitou pomoc v mateřství nebo nemocenské 
poskytované v souvislosti s porodem,

c) osoba dítě převzala do péče nahrazující péči rodičů na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu (§ 7 odst. 10 a 11),

d) dítě dosáhlo věku 4 let, do kterého náleží rodičovský 
příspěvek podle § 30 odst. 1,

e) dítě nebo rodič zemřeli,



Podmínka osobní celodenní péče o dítě
je splněna

f) rodič převzal do péče vlastní dítě, které bylo do doby převzetí 
svěřeno do péče jiné osoby na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu nebo převzal do péče dítě, které bylo do dne převzetí 
umístěno na základě rozhodnutí příslušného orgánu v ústavu 
(zařízení), v němž bylo dítěti poskytováno plné přímé zaopatření 
anebo převzal dítě z péče poskytovatele zdravotních služeb, 
které trvalo déle než 3 kalendářní měsíce

•Docházka do předškolních zařízení (jesle, mateřská škola, 
léčebně rehabilitační zařízení, předškolní zařízení pro zdravotně 
postižené děti) se nesleduje u dětí starších 2 let.



Pohřebné
• Nárok na pohřebné má osoba, která vypravila pohřeb

a) dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem, 

b) osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného    
dítěte,

 jestliže dítě nebo osoba uvedená v písmenu b) měly trvalý 
pobyt (§ 3) na území České republiky

 podmínka trvalého pobytu a bydliště podle § 3 se nezjišťuje 
pro nárok na pohřebné, jestliže jde o dítě mrtvě narozené

• Výše pohřebného

 Jednorázově 5 000 Kč



• Děkuji za pozornost

Krajská pobočka Úřadu práce v Příbrami

e-mail:jitka.furchova2@pb.mpsv.cz


